

ปีที่ 45
ฉบับที่ 8
เดือน สิงหาคม
พ.ศ. 2555

จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย
Thammasat University



คลังความรู้

สู่ความพร้อมการเป็นประชาคมอาเซียน



ศูนย์อาเซียนศึกษา มธ.

คลังความรู้ สู่ความพร้อมการเป็นประชาคมอาเซียน

ในปี 2558 ประเทศกลุ่มอาเซียน จะเข้าสู่การเป็นประชาคมหนึ่งเดียว ภายใต้คำขวัญ “หนึ่งวิสัยทัศน์ หนึ่งเอกลักษณ์ หนึ่งประชาคม” ซึ่งจะนำไปสู่การเกิดการแลกเปลี่ยน และความร่วมมือ ในหลากหลายด้าน โดยเฉพาะ สังคม เศรษฐกิจ และการเมือง

ดังนั้น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้จัดตั้ง “ศูนย์อาเซียนศึกษา” เพื่อเตรียมพร้อมรับการรวมเป็นประชาคมเดียวในอีกไม่ถึง 3 ปีข้างหน้า เพราะการ “รู้เขา รู้เรา” หรือการเรียนรู้ศึกษา ทั้ง 3 ด้านหลักข้างต้นของประเทศในประชาคมอาเซียน ถือว่าเป็นปัจจัยสำคัญเพื่อการปรับตัว และ ประเมินโอกาส อันจะนำไปสู่การพัฒนาประเทศไปในทิศทางที่ดียิ่งขึ้น

ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวถึงบทบาทของศูนย์อาเซียนศึกษา ว่า ศูนย์อาเซียนศึกษานั้นเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการที่ทำให้ประชาคมทั้งภายในและภายนอกธรรมศาสตร์ มีความพร้อมในการเข้าสู่ความเป็นอาเซียน โดยมีบทบาทสำคัญ 3 ด้าน คือ

1. เป็นศูนย์ข้อมูล (Think Tank) ของประเทศในเรื่องข้อมูลข่าวสารเรื่องเกี่ยวกับอาเซียนทั้งหมด ในอนาคต ธรรมศาสตร์จะพัฒนาเว็บไซต์เกี่ยวกับอาเซียนให้เป็นเว็บไซต์ที่ดีที่สุดในประเทศไทย โดยจะมีข้อมูลด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม ของทุกประเทศในอาเซียนอย่างครบถ้วน เช่น ข้อมูลจำนวนประชากรอันดับของประเทศอินโดนีเซียจากอดีตถึงปัจจุบัน นโยบายรัฐบาลมาเป็นอย่างไร เศรษฐกิจของเวียดนามจะเติบโตไปในทิศทางใด ฯลฯ เรื่องเหล่านี้จะรวบรวมอยู่ในศูนย์อาเซียนศึกษาทั้งหมด

2. การทำวิจัยที่เกี่ยวกับอาเซียน เช่น การทำวิจัยเกี่ยวกับความแตกต่างด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม นอกจากนี้ ยังมีการเชื่อมโยงนักวิจัยระหว่างประเทศต่างๆ ทั้งไทย และประเทศในอาเซียน ให้ทำงานวิจัยร่วมกัน

3. จัดฝึกอบรม โดยจัดการบริการวิชาการ/อบรม/สัมมนา ให้คนไทย และคนในประเทศอาเซียน ให้มีความรู้เพิ่มเติมเกี่ยวกับอาเซียนในด้านต่างๆ

นอกจากนี้ ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด กล่าวเพิ่มเติมถึงการเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในภาพรวมของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่า มหาวิทยาลัยได้ดำเนินการแล้วหลายเรื่อง ซึ่งศูนย์อาเซียนศึกษาจะเป็นหน่วยงานสำคัญในการรองรับความต้องการค้นคว้าข้อมูล และการเรียนรู้เพิ่มเติมของนักศึกษา ตลอดจนประชาชนทั่วไป โดยมหาวิทยาลัยได้เตรียมการในหลากหลายด้าน คือ

1. การปรับตารางการเรียนการสอนให้ตรงกับอาเซียน มหาวิทยาลัยจะปรับตารางการเรียนการสอนของธรรมศาสตร์ ไปตามมติที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย คือ ในปี 2558 ประเทศไทยจะเข้าร่วมประชาคมอาเซียน ดังนั้น ภายในปี 2557 ทุกมหาวิทยาลัยในประเทศไทยจะปรับตารางเปิดการเรียนการสอนในช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน ไม่ใช่เดือนมิถุนายนเช่นในปัจจุบัน เพื่อให้ตารางการเรียนการสอนตรงกับอาเซียน ซึ่งจะทำให้การแลกเปลี่ยนอาจารย์ นักศึกษา และนักวิจัย จะทำได้ง่ายขึ้น นอกจากนี้ ไม่ใช่เพียงตารางเรียนในส่วนของประเทศไทย กับประเทศในอาเซียนเท่านั้น แต่รวมถึงตารางเรียนของประเทศไทย กับประเทศในยุโรป และอเมริกาด้วย ซึ่งจะเปิดการเรียนการสอนช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายนเช่นกัน เหล่านี้จะเป็นโอกาสในการแลกเปลี่ยนทางการศึกษาที่ดี และคล่องตัวมากยิ่งขึ้นระหว่างประเทศไทย ประเทศอาเซียน และประเทศต่างๆ ในทวีปยุโรปและอเมริกา



2. ส่งเสริมให้นักศึกษาธรรมศาสตร์เลือกเรียนภาษาอาเซียนเป็นภาษาที่ 3 มากขึ้น โดย คณะศิลปศาสตร์ ซึ่งเป็นคณะที่เปิดสอนภาษาต่างประเทศ โดยที่ผ่านมาเปิดสอนภาษาของประเทศในอาเซียนครบทุกภาษาแล้ว แต่มหาวิทยาลัยมีนโยบายเพิ่มเติม คือ การส่งเสริมให้นักศึกษาธรรมศาสตร์เลือกเรียนภาษาเหล่านี้เป็นภาษาที่ 3 มากขึ้น โดยจะเพิ่มจำนวนห้องเรียนให้รองรับนักศึกษาได้มากขึ้นด้วย เนื่องจาก การสื่อสารภาษาในประเทศอาเซียนเป็นภาษาที่ 3 ได้นั้น เป็นเรื่องสำคัญ เพราะ

การสื่อสารได้ 2 ภาษา คือ ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ นั้น ยังถือว่าน้อยไป เมื่อเทียบกับการแข่งขันในปัจจุบันและแนวโน้มในอนาคต

3. เพิ่มทางเลือกในการเรียนภาษาอังกฤษ เนื่องจาก ภาษาอังกฤษเป็นภาษาหลักที่อาเซียนประกาศให้เป็นภาษากลาง ดังนั้น มหาวิทยาลัย จึงได้เพิ่มทางเลือกในการเรียนภาษาอังกฤษ โดยการเชิญสถาบัน British Council เข้ามาเปิดการสอนใน ศูนย์รังสิต ซึ่งปัจจุบัน มหาวิทยาลัยมีคณะศิลปศาสตร์ และสถาบันภาษาที่เปิดสอนภาษาอังกฤษอยู่แล้ว แต่ยังไม่เพียงพอและมีการเรียกร้องต้องการเรียนภาษาเพิ่มมากขึ้น จึงนำ British Council เข้ามาร่วมเปิดการเรียนการสอน โดยจะเปิดสอนประมาณต้นปี 2556 ขณะนี้กำลังปรับปรุง

“...อาเซียนเป็นเรื่องของเศรษฐกิจ สังคม การเมือง หากทำเข้าใจเกี่ยวกับทั้ง 3 ด้านนี้มากขึ้น ก็จะสามารถปรับตัว และพร้อมที่จะเข้าสู่สังคมอาเซียนได้ดียิ่งขึ้น...”

ห้องเรียนที่อาคารเรียนรวมสังคมศาสตร์ (SC) ให้พร้อมทันกำหนดดังกล่าว เหล่านี้ทำให้เกิดการแข่งขัน ทำให้นักศึกษามีทางเลือกมากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ คณะศิลปศาสตร์ และสถาบันภาษา จะเปิดทางเลือกให้นักศึกษามากขึ้น โดยเปิดวิชาภาษาอังกฤษเป็นวิชาโท และมหาวิทยาลัย มีข้อตกลงกับคณะศิลปศาสตร์ และสถาบันภาษา ในการช่วยเปิดการเรียนการสอนให้มหาวิทยาลัยอีก 80 ห้อง โดยสถาบันภาษาเปิดเพิ่ม 40 ห้อง คณะศิลปศาสตร์เปิดเพิ่มอีก 40 ห้อง ทั้งสิ้นรองรับนักศึกษาและผู้สนใจเรียนภาษาอังกฤษได้อีก 2,400 คน ซึ่งมหาวิทยาลัย กำลังรับสมัครอาจารย์รุ่นใหม่จำนวนมากเพื่อมาสอนภาษาอังกฤษ และกำลังสร้างห้องเรียนใหม่ 40 ห้องที่อาคาร SC ซึ่งจะแล้วเสร็จภายใน 4 เดือนข้างหน้า เพื่อรองรับนักศึกษาคณะอื่นๆ ไม่เฉพาะนักศึกษาวิชาเอกภาษาอังกฤษ คณะศิลปศาสตร์ เท่านั้น การส่งเสริมเหล่านี้จะส่งผลให้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยดีขึ้น

นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยยังมีนโยบายให้ในปี 2556 หลักสูตรภาษาไทยของทุกคณะ จะจัดการเรียนการสอนให้เป็นภาษาอังกฤษ อย่างน้อย 2 วิชา และยังให้แต่ละคณะบรรจุอาจารย์ต่างประเทศ เป็นอาจารย์ประจำคณะ อย่างน้อยคณะละ 2 คน เพื่อให้นักศึกษาได้มีการสื่อสารภาษาอังกฤษ และมีบรรยากาศของความเป็นนานาชาติมากยิ่งขึ้น

4. สร้างเครือข่ายด้านวิชาการกับมหาวิทยาลัยชั้นนำของอาเซียน มหาวิทยาลัยได้มอบหมายให้ฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ ดำเนินการเจรจาความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยชั้นนำ TOP 3 ของประเทศอาเซียน เพื่อจัดทำความร่วมมือทางการศึกษาต่อไป และมีนโยบายเปิดรับนักศึกษาต่างชาติ และนักศึกษาในประเทศอาเซียนมาเรียนในประเทศไทย โดยจัดสรรทุนฟรี (Free Scholarship) จำนวน 30 ทุน โดยให้ทั้งค่าใช้จ่ายในการศึกษาและการใช้ชีวิตประจำวัน เพื่อรองรับนักศึกษาจากประเทศอาเซียน และจากประเทศอื่นๆ ที่มาเรียนในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

นอกจากนี้ ฝ่ายการนักศึกษา ยังจัดให้นักศึกษามีโอกาสไปเยี่ยมและทำกิจกรรมร่วมกับมหาวิทยาลัยในประเทศอาเซียน เช่น การสัมมนา ร่วมกัน การร่วมกิจกรรมกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างนักศึกษา โดยเมื่อวันที่ 5 - 10 สิงหาคม 2555 องค์การนักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้เป็นเจ้าภาพจัดประชุม “ผู้นำเยาวชนในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้” (2nd International Conference of ASEAN Young Leader 2012) เหล่านี้คือสิ่งที่ทำให้ คนธรรมศาสตร์มีความตื่นตัว กระตือรือร้นในการเตรียมพร้อมเข้าสู่การเป็นประชาคมอาเซียน

5. การปรับปรุงหลักสูตรให้เป็นหลักสูตรอาเซียน คือ ในวิชาพื้นฐาน จะบรรจุ “วิชาอาเซียน” เพื่อเป็นอีกหนึ่งทางเลือก และมีนโยบายให้ทุกคณะที่สามารถเปิดการเรียนการสอนวิชาเกี่ยวกับอาเซียนได้ ให้เปิดการเรียนการสอนด้านนี้ด้วย เช่น คณะนิติศาสตร์ ให้เพิ่ม วิชากฎหมายอาเซียน หรือ คณะเศรษฐศาสตร์ ให้เพิ่ม วิชา เศรษฐกิจอาเซียน เป็นต้น

ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด ยังได้แสดงความคิดเห็นได้อย่างน่าสนใจว่า อาเซียนเป็นเรื่องของ เศรษฐกิจ สังคม การเมือง หากทำเข้าใจเกี่ยวกับทั้ง 3 ด้านนี้มากขึ้น ก็จะสามารถปรับตัว และพร้อมที่จะเข้าสู่สังคมอาเซียนได้ดี

ยิ่งขึ้น ซึ่งการ “ปรับตัว” นั้น คือ 1. การที่คนในประเทศอาเซียนเข้ามาใช้ชีวิตอยู่ในสังคมไทย คนไทยต้องเปิดใจกว้างมากขึ้น เช่น การที่คนไทยบางส่วนยังมีทัศนคติในเชิงลบกับบางประเทศในอาเซียนนั้น เราต้องปรับความคิดใหม่ในแง่ของความเท่าเทียมกัน เนื่องจาก ในอนาคตชาติเหล่านี้ คือ อีกหนึ่งโอกาสการเป็นตลาดแรงงานของไทย ซึ่งต่อไป เมื่อมองในเชิงรับ ประชากรของประเทศอาเซียนต้องเข้ามาศึกษา ทำงาน และลงทุนในประเทศไทย ในทางกลับกัน ในเชิงรุก คนไทยก็มีโอกาสไปเรียน ทำงาน และบุกตลาดในประเทศเหล่านั้นเช่นกัน ดังนั้น การปรับตั้งแต่มุมมอง การเปิดใจทำความเข้าใจ เรียนรู้ จนสามารถมองเห็นโอกาสใน 3 ด้านที่กล่าวมาข้างต้น ถือว่าสำคัญมากในการเตรียมพร้อมสู่การเป็นประชาคมอาเซียน ซึ่งศูนย์อาเซียนศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นับว่ามีบทบาทสำคัญที่สามารถตอบโจทย์ในการเป็นคลังความรู้ และเป็นส่วนสำคัญในการผลักดันทั้งคนธรรมศาสตร์ และประชาชนในสังคมไทยให้พร้อมกับการก้าวเข้าสู่ประชาคมอาเซียนได้อย่างเข้มแข็งต่อไป ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด กล่าวทิ้งท้าย

ทั้งนี้ จากการที่รัฐบาลเล็งเห็นความสำคัญของการจัดตั้งศูนย์อาเซียนศึกษา ประกอบกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นมหาวิทยาลัยที่มีศูนย์อาณานิคมศึกษามากที่สุดในประเทศไทย คือ มีโครงการเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (เปิดการเรียนการสอนที่คณะศิลปศาสตร์) สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ศูนย์อินเดียศึกษา ศูนย์ศึกษาความร่วมมือระหว่างประเทศฯ ศูนย์ออสเตรเลียศึกษา ศูนย์รัสเซียศึกษา และในปี 2556 วิทยาลัยนานาชาติปรีดี พนมยงค์ จะเปิดการเรียนการสอนหลักสูตรอาเซียนศึกษา (หลักสูตรภาษาอังกฤษ) ในระดับปริญญาโท นั้น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จึงได้รับการอนุมัติงบประมาณเบื้องต้นจากรัฐบาลจำนวน 24 ล้านบาท ในการจัดตั้งศูนย์ฯ ดังกล่าวขึ้น โดยหวังว่า ศูนย์อาเซียนศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จะเป็นศูนย์อาเซียนศึกษาที่ดีที่สุดในประเทศไทยและในอาเซียนต่อไปในอนาคต

ผู้สนใจ สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ห้อง 115 ชั้น 1 อาคารโดมบริหาร มธ.ศูนย์รังสิต โทร. 02-564-4440 ต่อ 1555 หรือค้นหาข้อมูลผ่าน www.castu.org

ขอแสดงความยินดีกับ รองศาสตราจารย์วิทวัส รุ่งเรืองผล ที่คว้ารางวัล “อาจารย์ด้านบริหารการตลาดยอดเยี่ยมแห่งเอเชีย” จากประเทศสิงคโปร์

ต้องขอปรบมือดังๆ ให้กับ รองศาสตราจารย์วิทวัส รุ่งเรืองผล อาจารย์จากคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ที่คว้ารางวัล “อาจารย์ด้านบริหารการตลาดยอดเยี่ยม (Best Professor in Marketing Management) จากงาน Asia’s Best Business School Awards ครั้งที่ 3 ณ ประเทศสิงคโปร์ เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2555 ที่ผ่านมา

โดยปีนี้ถือเป็นปีแรกที่มีอาจารย์จากประเทศไทยได้รับรางวัลอันทรงเกียรตินี้ งานดังกล่าวจัดขึ้นโดยสถาบัน CMO Asia (ภายใต้สถาบัน Chief Marketing Office (CMO) Council โดยมีสำนักงานใหญ่อยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา) ที่ได้ทำการคัดเลือก คณะ สถาบัน คณาจารย์และผู้บริหารจากสถาบันการศึกษาด้านบริหารธุรกิจ (Business Schools) จาก 24 ประเทศในเอเชีย ที่มีผลงานดีเด่นในแต่ละสาขาวิชาชีพด้านบริหารธุรกิจเพื่อเข้ารับรางวัล

รองศาสตราจารย์วิทวัส รุ่งเรืองผล นอกจากจะเป็นอาจารย์ประจำ สอนนักศึกษาอยู่ที่คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์แล้ว อาจารย์ยังเป็นนักวิเคราะห์ นักวิชาการในแวดวงการตลาด และการบริหารธุรกิจ ที่มีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่มากกว่า 500 ชิ้น ผลงานส่วนใหญ่เป็นบทความเชิงวิชาการ และบทวิเคราะห์ทางการตลาดที่เป็นประโยชน์อย่างมากต่อภาคเอกชนในการ

หยิบไปใช้เพื่อดำเนินธุรกิจ นั้นน่าจะเป็นเหตุผลสำคัญที่ทำให้ตัวแทนของ CMO ในประเทศไทย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้บริหารระดับสูงในองค์กรเอกชน บริษัทที่ปรึกษาและวิจัยธุรกิจ ทำการคัดเลือกและเสนอชื่อรองศาสตราจารย์วิทวัส รุ่งเรืองผล ให้เป็นผู้ที่สมควรได้รับรางวัล อาจารย์ด้านบริหารการตลาดยอดเยี่ยม ในปีนี้

คติในการทำงาน คือ ใช้การรักษาสมดุล (balance) ระหว่างงานสอน งานวิจัย และครอบครัว

“สอนมาหลายๆ ปี ก็รู้ว่าการรู้บางอย่างที่เรียนกันมาอาจจะเริ่มเก่า แต่ความโชคดีอย่างหนึ่งก็คือ อาจารย์ในคณะส่วนใหญ่ได้เข้าไปเกี่ยวข้องกับสมาคมวิชาชีพในภาคเอกชน ทั้งในด้านการทำวิจัย การเป็นที่ปรึกษา ทำให้สัมผัสการทำงานแบบเอกชนและนำมาถ่ายทอดสู่นักศึกษาให้เห็นภาพได้อย่างชัดเจน บรรยายภาคในการสอนจึงมีความสนุกสนาน ตัวอย่าง (case study) ที่ใช้เรียนก็มีความทันสมัย นักศึกษามีความเข้าใจบริบทในภาคธุรกิจมากขึ้น

สิ่งที่ภาคเอกชนมีคือ ความตื่นตัว ความกระฉับกระเฉง แต่สิ่งที่เรามีคือ ความรู้ในเรื่องของทฤษฎี เทคนิค หรือกลยุทธ์ ที่จะทำให้องค์กรเห็นอะไรได้รอบด้านมากขึ้น วิเคราะห์ข้อดีข้อเสียเพื่อตัดสินใจได้รัดกุมขึ้น เนื่องจากเรามีกระบวนการคิดที่เป็นระบบ ซึ่งทั้งสองอย่างต้องนำมาประยุกต์เข้าด้วยกัน” รองศาสตราจารย์วิทวัส กล่าว



ผลงานสำคัญ

- เป็นประธานกรรมการตัดสิน “Ad That Work” ของสมาคมโฆษณาแห่งประเทศไทย
- ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นกรรมการว่าด้วยการโฆษณาของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค สำนักนายกรัฐมนตรี
- เป็นกรรมการกลุ่มบริหารการตลาด สมาคมการจัดการธุรกิจแห่งประเทศไทย

ผลงานในระดับนานาชาติ

- เคยดำรงตำแหน่งประธานฝ่ายจัดการตัดสินของ Asia Pacific Advertising Festival (ซึ่งเป็นมหกรรมประกวดโฆษณาระดับเอเชีย จัดโดยสมาคมโฆษณาภาคพื้นเอเชียแปซิฟิก) ซึ่งเป็นมาตั้งแต่สมัยเริ่มก่อตั้งและเป็นติดต่อกันมาเป็น 10 ปี

ผลงานทางวิชาการ อาทิ

- ดำรงหลักการตลาด ที่ได้รับการตีพิมพ์ถึง 7 ครั้ง
- หนังสือ Real Estate Real Marketing
- หนังสือ Marketing Classroom
- หนังสือ Small but work
- บทความทางการตลาดที่เผยแพร่ในฐานะคอลัมน์ในนิตยสาร Marketeer
- บทความทางการตลาดที่เผยแพร่ในฐานะคอลัมน์ในหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ
- บทความวิจัยตีพิมพ์ในวารสารทางวิชาการจำนวนมาก
- ฯลฯ

สิ่งสำคัญที่สุดในการสอนลูกศิษย์คือ “การปูพื้นฐานทฤษฎีให้แน่นก่อน”

รองศาสตราจารย์วิทวัส กล่าวว่า “บางครั้งเราเห็นตามหน้าหนังสือพิมพ์ที่ใครต่อใครพากันวิเคราะห์อะไรเต็มไปหมด ซึ่งในบางบทวิเคราะห์ก็ไม่มีหลักวิชาการในการจับ อาจนำไปสู่ความเข้าใจผิดต่อการลงทุน ดังนั้นการสอนพื้นฐานทฤษฎีให้แน่นจึงเป็นสิ่งสำคัญ และยิ่งในเวทีการแข่งขันวางแผนธุรกิจไม่ว่าจะเป็นเวทีระดับประเทศหรือระดับนานาชาติ ผู้เข้าแข่งขันจะต้องมีทักษะที่ดีในการเชื่อมโยงระหว่างทฤษฎีเชิงวิชาการที่เข้มข้นเข้ากับการประยุกต์ใช้งานจริง ซึ่งนักศึกษาของธรรมศาสตร์เองก็สามารถคว้ารางวัลมาครองได้หลายรายการ นอกจากนี้ที่ชื่นชมนักศึกษาเหล่านั้นแล้ว ความดีความชอบส่วนหนึ่งก็ต้องยกให้กับอาจารย์ที่เลี้ยงที่คอยแนะนำสั่งสอนกันอย่างใกล้ชิด”

นอกจากนี้ รองศาสตราจารย์ วิทวัส รุ่งเรืองผล ถือเป็นอาจารย์ท่านหนึ่งที่ทำให้ความสำคัญกับการทำงานวิจัย สอดคล้องกับนโยบายหลักของท่านอธิการบดี ซึ่งอาจารย์ได้ทำงานวิจัยอย่างต่อเนื่องและหลากหลาย จนได้รับรางวัลนักวิจัยดีเด่นของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ถึง 3 ปีติดต่อกัน ตั้งแต่ ปีพ.ศ.2552 ถึง 2554 โดยอาจารย์ได้เล่าให้ฟังว่า “การทำงานวิจัยของอาจารย์จะทำหลากหลายวิธีด้วยกันไม่ว่าจะเป็น การสัมภาษณ์ การเก็บข้อมูล การลงพื้นที่ การสังเกตพฤติกรรม การวิเคราะห์ข้อมูลจากเอกสาร โดยส่วนใหญ่จะเป็นงานวิจัยเชิงการตลาด”



อภิสัทธี ย้ำความสำคัญของภาษาอังกฤษ เพื่อเตรียมพร้อมสู่ประชาคมอาเซียน

สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้จัดกิจกรรมบรรยายพิเศษภาคภาษาอังกฤษ เรื่อง “ความสำคัญของภาษาอังกฤษในโลกปัจจุบัน” โดยได้รับเกียรติจาก ฯพณฯ นายอภิสัทธี เวชชาชีวะ อดีตนายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2555 ณ อาคารเรียนกลุ่มสังคมศาสตร์ (SC) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

ศาสตราจารย์ ดร. สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานต้อนรับและกล่าวเปิดงานถึงความสำคัญของภาษาอังกฤษในโลกปัจจุบัน การเรียนรู้การใช้ภาษาอังกฤษในชีวิตประจำวัน แนวทางการวางแผนอนาคตของการศึกษาไทยสู่มาตรฐานสากล หลังจากนั้นเป็นการบรรยายโดย ฯพณฯ นายอภิสัทธี เวชชาชีวะ ในหัวข้อ “ความสำคัญของภาษาอังกฤษในโลกปัจจุบัน” โดยต้องการเน้นให้ทุกคนตระหนักถึงความสำคัญของภาษาอังกฤษเพื่อเตรียมพร้อมเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในปี พ.ศ. 2558 พร้อมเล่าประสบการณ์ในการเดินทางไปปฏิบัติงานหลายจังหวัดในประเทศไทย เช่น พิษณุโลก นครสวรรค์ สตูล เป็นต้น โดยได้เล่าถึงการเตรียมความพร้อมที่ดีในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนของจังหวัดต่างๆ อีกเรื่องที่เน้นหนักคือ การฝึกฝนทักษะของตนเองในการใช้งานภาษาอังกฤษทั้งฟัง พูด อ่าน เขียน การเรียนภาษาที่สองหรือสามทำให้เรามีความรู้สึกเห็นคุณค่าภาษานั้นๆ และพร้อมที่จะเรียนรู้อยู่เสมอ เมื่อกล่าวถึงความสำคัญของสังคมออนไลน์ที่ปัจจุบันมีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง โดยประมาณ 80-90 เปอร์เซนต์ นั้นใช้ภาษาอังกฤษในการติดต่อสื่อสาร ข้อดีของสังคมออนไลน์ คือ สะดวก รวดเร็ว และเสียค่าใช้จ่ายน้อย แต่ก็ยังมีข้อเสียคือ ทำให้มีการพูดคุยแลกเปลี่ยนกันน้อยลงเมื่อเทียบกับอดีต เพราะทุกคนมุ่งให้ความสนใจแต่เครื่องมือสื่อสารของตนเองเท่านั้น

นอกจากนี้ยังมีคำถามจากนักศึกษาของสถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธรและคณะอื่นๆ ในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รวมถึงคณาจารย์และบุคคลทั่วไปที่สนใจเข้าฟังบรรยาย อาทิเช่น ความพร้อมของประเทศไทยในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในปี 2558 ทั้งเรื่องการปรับปรุงหลักสูตรการศึกษา การพัฒนาอาชีพการงาน ความแตกต่างของประเทศที่ใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษากลางในการติดต่อสื่อสารกับประเทศที่ใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาที่สอง ความสำคัญของสื่อสารมวลชนในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารต่อการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน และคำถามจากนักศึกษาต่างชาติที่กล่าวถึงอัตลักษณ์ความเป็นไทยที่อาจมีการเปลี่ยนแปลงไปเมื่อเข้าสู่ประชาคมอาเซียน โดยที่ ฯพณฯ นายอภิสัทธี เวชชาชีวะ ตอบในประเด็นหลักๆ ว่า เราควรภาคภูมิใจในความเป็นไทยแต่ไม่ควรมีความกังวลถึงการเปลี่ยนแปลงและพร้อมที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมเกี่ยวข้องกับสิ่งที่สำคัญควรปรับตัวให้เข้ากับสังคมปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม การสร้างความมั่นใจโดยหมั่นเพิ่มพูนทักษะความรู้ความสามารถ ทั้งนักเรียน นักศึกษาและบุคคลทำงานทั่วไป

ทั้งนี้ ฯพณฯ นายอภิสัทธี เวชชาชีวะ ยังให้เคล็ดลับๆ ในการที่จะประสบความสำเร็จทั้งทางด้านการเรียนและการงานในอนาคตไว้ 3 ประเด็นหลักๆ คือ ค้นหาตนเองให้เจอว่าต้องการสิ่งใด จากนั้นเตรียมตัวให้พร้อมไม่ว่าจะเป็นเตรียมตัวทางด้านการศึกษาเล่าเรียนหรือเพิ่มพูนความรู้และทักษะในอาชีพการงาน และสุดท้ายรักในสิ่งที่ตนเองทำ เราไม่สามารถควบคุมสิ่งต่างๆ ภายนอกได้ เช่น สภาพแวดล้อม เศรษฐกิจ การเมืองและสังคม ซึ่งเป็นสิ่งที่ทุกคนจำเป็นต้องยอมรับ ดังนั้น เราเพียงแค่ทำในสิ่งที่อยู่ในความรับผิดชอบของตนเองให้ดีที่สุด

สถาบันทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ แลกข่าวโครงการ Thailand Top 100 HR และการเสวนาเรื่อง “Thailand Human Vision 2020 : ทิศทางการ พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ใน 10 ปีข้างหน้า”

สถาบันทรัพยากรมนุษย์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดแถลงข่าวโครงการ Thailand Top 100 HR พร้อมจับมือหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ เปิดการเสวนาเรื่อง “Thailand Human Vision 2020 : ทิศทางการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ใน 10 ปีข้างหน้า” โดยมี ศาสตราจารย์ ดร. สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานกล่าวต้อนรับ พร้อมด้วย ดร. สุรินทร์ พิศสุวรรณ เลขาธิการอาเซียน กล่าวเปิดงาน และปาฐกถาแนะนำเรื่อง ร่วมด้วย คุณสมประสงค์ บุญยะชัย ประธานกรรมการบริหาร กลุ่มบริษัท อินทัช จำกัด (มหาชน) คุณทองมา วิจิตรพงศ์พันธุ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท พลุกซันเรียลเอสเตท จำกัด (มหาชน) และศาสตราจารย์ ดร. จีระ หงส์ลดารมภ์ ประธานมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ระหว่างประเทศ ขึ้นเสวนาเผยแพร่ Human Vision 2020 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2555 ณ หอประชุมศรีบูรพา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์

รองศาสตราจารย์ ดร.พิภพ อุดร ผู้อำนวยการสถาบันทรัพยากรมนุษย์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า ในโอกาสที่สถาบันทรัพยากรมนุษย์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้เปิดตัวโครงการรางวัลนักทรัพยากรมนุษย์ดีเด่นแห่งประเทศไทย ประจำปี 2555 หรือ Thailand Top 100 HR ครั้งที่ 3 ขึ้นนั้น จึงเห็นเป็นการดีที่จะจัดเสวนาเรื่อง “Thailand Human Vision 2020 : ทิศทางการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ใน 10 ปีข้างหน้า” ร่วมพร้อมกัน เพื่อเปิดวิสัยทัศน์การบริหารทรัพยากรมนุษย์ไทยให้พร้อมรับมือการเปลี่ยนแปลงของโลก และ AEC ทั้งนี้เนื่องจากทางสถาบันฯ เล็งเห็นว่าการบริหารจัดการ และ

การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของประเทศไทย กำลังเผชิญกับกระแสการเปลี่ยนแปลง และการแข่งขันที่รุนแรงขึ้น อันเนื่องมาจากการรวมกลุ่มเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2015 หรือ ปีพ.ศ.2558 ซึ่งนับเป็นเพียงจุดเริ่มต้นของการรวมกลุ่มในภูมิภาค และมีแนวโน้มสูงมากที่ประชาคมอาเซียนจะพัฒนาไปสู่การรวมกลุ่ม หรือประชาคมที่ใหญ่ขึ้นจนกลายเป็นประชาคมเอเชียตะวันออกเฉียงที่รวมจีน , ญี่ปุ่น และ เกาหลี เข้าเป็นสมาชิกประชาคมด้วย รวมถึงในขอบเขตที่ใหญ่กว่านั้น ด้วยการรวมเข้ากับออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ นอกจากนี้ ยังมีความพยายามของประเทศสหรัฐอเมริกา หรือแม้แต่สหภาพยุโรปเองที่แสดงท่าทีอย่างชัดเจนต่อการมีส่วนร่วมนี้ด้วยเช่นกัน ซึ่งในทุกประเทศต่างก็มีการพัฒนาบุคลากรของตนเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมต่างๆ นี้ ดังนั้นจึงเป็นความจำเป็นพื้นฐานที่ต้องดำเนินการให้ประเทศไทย สามารถดำรงความได้เปรียบเชิงแข่งขัน และได้ประโยชน์บนเวทีการแข่งขันที่ขยายขอบเขตอยู่ตลอดเวลา

ใน 10 ปี ข้างหน้า ทรัพยากรมนุษย์จะเป็นปัจจัยสำคัญประการหนึ่ง ในการนำพาประเทศไทยก้าวเดินไปในเวทีแห่งการแข่งขันได้อย่างมั่นคง และมีส่วนช่วยส่งเสริมวิสัยทัศน์ให้ บุคลากรด้านการบริหาร ทรัพยากรมนุษย์มีความรู้ความเข้าใจในทิศทางการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ที่ถูกต้องชัดเจน พร้อมผลักดันให้การบริหารจัดการ และการพัฒนาบุคลากรในภาคส่วนต่างๆ สามารถยกระดับสมรรถนะ ความสามารถอย่างเพียงพอเตรียมพร้อมสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนอย่างมียุทธศาสตร์จนบรรลุผลสำเร็จต่อไป





เหลียวหลัง แลหน้า 45 ปี อาเซียน

ศูนย์อาเซียนศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ประภัศร์ เทพชาตรี ผู้อำนวยการก่อตั้ง ศูนย์ฯ ให้เป็นกลไกหลักของการเตรียมความพร้อมสู่ประชาคมอาเซียน และเป็นศูนย์กลางในการศึกษาวิจัย และเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับอาเซียนสู่สาธารณชน ได้จัดสัมมนา เมื่อวันอังคารที่ 7 สิงหาคม ที่ผ่านมานี้เอง ในโอกาสของการครบรอบ 45 ปีของการก่อตั้งอาเซียน ในวันที่ 8 สิงหาคม ซึ่งเราเรียกว่าเป็นวันอาเซียนหรือวันเกิดของอาเซียน นับเป็นโอกาสอันสำคัญที่ได้มี “การเหลียวหลัง” คือ การวิเคราะห์ ประเมินความสำเร็จในรอบ 45 ปีที่ผ่านมา รวมทั้งสิ่งท้าทายต่างๆ และ “การแลหน้า” คือ การวิเคราะห์ เสนอแนะ วิสัยทัศน์และ Roadmap ของอาเซียนในอนาคต ซึ่งการสัมมนาในวันนั้น ได้เป็นประโยชน์ต่อผู้เข้าร่วมงานสัมมนา ทั้งต่อภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และนักศึกษา และเป็นประโยชน์สำหรับการเตรียมความพร้อมของไทยสู่ประชาคมอาเซียนด้วย

ข้อสรุปของการประเมินความสำเร็จของอาเซียนนั้น ตลอดเวลา 45 ปีที่ผ่านมา อาเซียนมีวิวัฒนาการเรื่อยมา และมีบทบาทสำคัญ ในยุคสงครามเย็นอาเซียนเป็นแนวร่วมของไทยในการต่อต้านคอมมิวนิสต์ และต่อมาในยุคหลังสงครามเย็น อาเซียนเดินทางบูรณาการทางเศรษฐกิจ จนมาถึงปี 2003 ได้มีข้อตกลงที่จะจัดตั้งประชาคมอาเซียนขึ้นภายในปี 2015

อย่างไรก็ตาม อาเซียนยังมีสิ่งท้าทายอุปสรรค อยู่ไม่น้อยสำหรับเดินทางการเดินทางไปสู่ประชาคมอาเซียน อุปสรรคสำคัญคือ ความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างประเทศสมาชิก ความไม่ไว้วางใจซึ่งกันและกัน ช่องว่างระหว่างประเทศรายกับประเทศจน ทำให้อาเซียนไม่สามารถบูรณาการทางเศรษฐกิจในเชิงลึกได้นอกจากนั้น อาเซียนยังขาดอัตลักษณ์ร่วม ทำให้อาเซียน 600 ล้านคน ยังไม่รู้สึกร่วมกัน นำไปสู่ความแตกแยก ไม่เป็นเอกภาพในอาเซียน

ปัญหาล่าสุด คือ การแตกแยกกันในกรณีทะเลจีนใต้ โดยอาเซียนแตกออกเป็น 2 ฝ่าย ฝ่ายหนึ่งถือหางสหรัฐ และต้องการให้แถลงการณ์ร่วมของการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียน มีข้อความโจมตีจีน ในขณะที่อีกฝ่ายหนึ่ง ถือหางจีน (โดยเฉพาะกัมพูชา) จึงทำให้ในการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศครั้งล่าสุด ที่กรุงพนมเปญนั้น เป็นครั้งแรกในรอบ 45 ปี ของอาเซียน ที่อาเซียนไม่สามารถมีแถลงการณ์ร่วมออกมาได้

ดังนั้น ประเทศสมาชิกอาเซียนทุกประเทศ รวมทั้งประเทศไทย จะต้องร่วมมือกันอย่างเต็มที่ในการฟันฝ่าอุปสรรคต่างๆ เหล่านี้ เพื่อทำให้อาเซียนสามารถพัฒนาไปเป็นประชาคมที่สมบูรณ์แบบอย่างแท้จริงในอนาคตและจะทำให้อาเซียนผงาดขึ้นมาเป็นมหาอำนาจเศรษฐกิจโลกได้ในอนาคต รวมทั้งจะทำให้อาเซียนสามารถดำรงการเป็นแกนกลางของสถาปัตยกรรมในภูมิภาค และเป็นเวทีพหุภาคีทางการทูตที่สำคัญที่สุดในภูมิภาคต่อไปได้

นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มั่นใจในหลักสูตรการเรียนการสอนและผลิตบัณฑิต สาขาวิศวกรรมศาสตร์ เพื่อเตรียมพร้อมเมื่อก้าวสู่ AEC



นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ หนึ่งในนักศึกษาในกลุ่มประเทศอาเซียนมั่นใจในคุณภาพการศึกษาและการเรียนการสอนด้านวิศวกรรมศาสตร์ เลือกเรียนวิศวกรรมศาสตร์ โครงการ TEPE เพื่อเตรียมพร้อมก้าวสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558

นางสาว winpa นักศึกษาประเทศพม่า ที่เลือกศึกษาในสาขาอุตสาหกรรม ชั้นปีที่ 1 โครงการ TEPE คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า เหตุผลที่เลือกเรียนโครงการ TEPE ของคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพราะมีความเชื่อมั่นในหลักสูตรการเรียนการสอน เครื่องมือ และคุณภาพการศึกษา ประกอบกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ไม่แพ้มหาวิทยาลัยในกลุ่มประเทศอาเซียน และเป็นมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียง ในอันดับต้นๆ ของประเทศไทย และได้รับการบอกต่อจากเพื่อน จึงตัดสินใจเลือกเรียนที่โครงการ TEPE ของคณะวิศวกรรมศาสตร์ เนื่องจากการเรียนการสอนในห้องเรียนเป็นภาษาอังกฤษ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อนักศึกษาประเทศไทย และนักศึกษาต่างประเทศที่ทำให้สามารถแลกเปลี่ยนเรียนรู้กันได้จึงไม่มีข้อจำกัดในเรื่องของภาษาในห้องเรียน จึงมั่นใจว่าเป็นประโยชน์อย่างมากเมื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และตั้งใจที่วิชาชีพของตนเองได้รับคัดเลือกให้เป็นหนึ่งใน 7 วิชาชีพที่สามารถเคลื่อนย้ายไปทำงานได้อย่างเสรี

AEC หรือ Asean Economics Community เป็นการรวมตัวของประเทศในกลุ่มอาเซียน 10 ประเทศ ประกอบด้วย ไทย พม่า ลาว เวียดนาม มาเลเซีย สิงคโปร์ อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ กัมพูชา บรูไน เพื่อ

จะให้ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจร่วมกัน โดยอาเซียนจะรวมตัวเป็น “ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน” อย่างจริงจังในวันที่ 1 มกราคม 2558 หรือในอีก 3 ปีข้างหน้า และสิ่งสำคัญเมื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนคือเรื่องของการทำงาน ซึ่งจากผลการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 9 ณ เกาะบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ได้กำหนดให้จัดทำข้อตกลงยอมรับร่วมกัน (Mutual Recognition Arrangements : MRAs) ด้านคุณสมบัติในสาขาวิชาชีพหลัก เพื่ออำนวยความสะดวกในการเคลื่อนย้าย นักวิชาชีพแรงงานเชี่ยวชาญ หรือผู้มีความสามารถพิเศษสามารถทำงานในประเทศกลุ่มอาเซียนทั้ง 10 ประเทศได้อย่างเสรี โดยได้กำหนดครอบคลุม 7 อาชีพให้สามารถเคลื่อนย้ายไปทำงานได้อย่างเสรี ได้แก่

- วิศวกร (Engineering Services)
- พยาบาล (Nursing Services)
- สถาปนิก (Architectural Services)
- การสำรวจ (Surveying Qualifications)
- นักบัญชี (Accountancy Services)
- ทันตแพทย์ (Dental Practitioners)
- แพทย์ (Medical Practitioners)

ซึ่งการเคลื่อนย้ายแรงงานฝีมือเสรีในกลุ่ม 7 อาชีพ มีผลดีต่อประเทศไทย เนื่องจากสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาในไทยมีศักยภาพในด้านการผลิตบุคลากรในสายวิชาชีพทั้ง 7 ได้อย่างมีประสิทธิภาพสูง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นหนึ่งในมหาวิทยาลัยที่เปิดสอนด้านวิศวกรรมศาสตร์ ภาควิชาภาษาอังกฤษ ทำให้บัณฑิต ที่จบการศึกษา มีตลาดงานที่เปี่ยมกว้างมากขึ้น

มร. ศูนย์ลำปาง จัดพิธีเปิดศูนย์การเรียนรู้ ASEAN + 1 Cultural Study Center

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง จัดพิธีเปิดศูนย์การเรียนรู้ ASEAN + 1 Cultural Study Center ศูนย์กลางการเรียนรู้ แหล่งศึกษาค้นคว้าข้อมูลด้าน ASEAN และเกี่ยวกับประเทศญี่ปุ่นที่มีความพร้อมของจังหวัดลำปาง โดยรองศาสตราจารย์ พรชัย ตระกูลวรานนท์ รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์ลำปาง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อมด้วย คุณคณาชูโกะ มากิ ผู้อำนวยการมูลนิธิอาคอนชู (ประเทศญี่ปุ่น) เป็นประธานในพิธีเปิด ณ ศูนย์การเรียนรู้ ASEAN + 1 Cultural Study Center ชั้น 2 อาคารเรียนรวม 5 ชั้น เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2555

รองศาสตราจารย์ สายฝน สุเอียนทรเมธี ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์ลำปาง เปิดเผยว่า ศูนย์การเรียนรู้ ASEAN + 1 Cultural Study Center จัดตั้งขึ้นโดยใช้งบประมาณของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง และมูลนิธิ

อาคอนชู (ประเทศญี่ปุ่น) ที่ได้สมทบทุนสนับสนุนในการจัดตั้งในระยะแรก เป็นจำนวนเงิน 960,000 บาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้นักศึกษา และบุคลากร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ได้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับประชาคมอาเซียน สามารถใช้ภาษาต่างประเทศ พหุวัฒนธรรม และเทคโนโลยีการสื่อสารและสารสนเทศในการสื่อสารกับประเทศในประชาคมอาเซียน และสร้างความตระหนักเกี่ยวกับประชาคมอาเซียน

ทั้งนี้ ศูนย์การเรียนรู้ ASEAN + 1 Cultural Study Center จะเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ แหล่งศึกษาค้นคว้าข้อมูลด้าน ASEAN และเกี่ยวกับประเทศญี่ปุ่นที่มีความพร้อมของจังหวัดลำปาง จากสื่อข้อมูลด้านวัฒนธรรมเกี่ยวกับประเทศสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ และประเทศญี่ปุ่นอีก 1 ประเทศ รวมถึงเป็นศูนย์กลางความร่วมมือด้าน ASEAN และประเทศญี่ปุ่น ระหว่างมหาวิทยาลัยในพื้นที่จังหวัดภาคเหนือด้วย



วันมิตรห้องสมุด

หลังจาก “มหาอุทกภัย” ได้ผ่านพ้นไปแล้ว นับเป็นความทรงจำที่ประชาคมธรรมศาสตร์จะไม่วันลบเลือน เหมือนเช่นชาวสำนักหอสมุด ซึ่งมีห้องสมุดที่ได้รับความเสียหายถึง 2 แห่ง คือ หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ และห้องสมุดศูนย์รังสิต นอกจากนั้น หากใครเป็นแฟนพันธุ์ของห้องสมุด จะทราบว่ ทุกๆ ปี สำนักหอสมุด จะจัดกิจกรรม “วันมิตรห้องสมุด” ในช่วงเดือนมิถุนายน และเดือนพฤศจิกายน ณ หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ซึ่งในปี 2554 ที่ผ่านมา งานวันมิตรห้องสมุด ครั้งที่ 2 ซึ่งกำหนดจัดในช่วงเดือนพฤศจิกายน เป็นอันต้องล้มเลิกไปจากเหตุการณ์น้ำท่วมเช่นกัน แต่เมื่อวันที่ 17-20 กรกฎาคม 2555 ที่ผ่านมา “งานวันมิตรห้องสมุด” โดยหอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ ได้กลับมาจัดกันอีกครั้งอย่างคึกคัก

สำหรับ “งานวันมิตรห้องสมุด” ครั้งที่ 1 ประจำปี 2555 ในครั้งนี้ ได้รับเกียรติจากรองศาสตราจารย์ ดร.วิโรจน์ บุญญะบุญโญ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายบริหารทั่วไป เป็นประธานในการเปิดงาน โดยวัตถุประสงค์หลักของการจัดงานมุ่งหวังให้เป็นกิจกรรมส่งเสริมการอ่าน และการใช้ห้องสมุด ด้วยการเพิ่มสีสันให้บรรดานักอ่านทั้งในประชาคมธรรมศาสตร์และพื้นที่โดยรอบได้ร่วมกิจกรรมที่น่าสนใจ โดยเฉพาะการจำหน่ายหนังสือในราคาพิเศษจากสำนักพิมพ์และร้านตัวแทนจำหน่ายถึงกว่า 20 บูธ และกิจกรรมเสวนานักเขียนจากการสนับสนุนของสำนักพิมพ์ ไม่ว่า จะเป็น กลุ่มนักเขียนจากหนังสือ “เรื่องดีๆ มีอยู่ทุกๆ วัน” ได้แก่ คุณธัชพงศ์ ธรรมพุดพิงศ์ คุณวิรัชชัย ชูเกียรติ นายแพทย์มัยยัชสามเสน และคุณสมสมัยดวงแขโดยสำนักพิมพ์กวีรินทร์ปัญญาญาณ สนุกกับภาษาอังกฤษ กับ คุณสุพจน์ กลิ่นสุวรรณ

(พี่เต้ English Breakfast), ปั่นเรื่องให้เป็นสารคดี โดย คุณสุเจน กรรพฤทธิ์ การเปิดตัวหนังสือ “อินเดีย จารึกด้านใน” ของ อาจารย์ประมวล เพ็งจันทร์ และการเปิดตัวหนังสือ นวนิยายเล่มใหม่ของเจ้าของนามปากกา ช่อนกลิ่น และ อุมาริการ์ โดย พิมพ์คำสำนักพิมพ์

นอกจากนั้น ยังมีการแสดงดนตรีจาก วงสถาปাত্রี และน้องๆ ชุมชุม TU Folksong กิจกรรมตอบคำถามชิงรางวัล หรือจะเลือกซื้อสินค้าอาหาร จากร้านรวงต่างๆ ที่เข้าร่วมงานรอบพื้นที่อาคารหอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์กว่า 70 ร้านค้า ซึ่งบรรยากาศตลอดทั้ง 4 วันของการจัดงานวันมิตรห้องสมุดเป็นไปด้วยความคึกคักและเต็มไปด้วยสีสันเหมือนเช่นเคย ส่วนใครที่พลาดงานในครั้งนี้ เตรียมพบกับงานวันมิตรห้องสมุด ครั้งที่ 2 ได้อีกครั้งในเดือนพฤศจิกายน 2555 แน่นอน



คุณคาซูกะ มากิ ผู้อำนวยการมูลนิธิอาคอนซู มอบทุนการศึกษามูลนิธิอาคอนซู ประจำปีการศึกษา 2555 พร้อมมอบเกียรติบัตรให้แก่ นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง จำนวน 25 ทุน ทุนละ 20,000 บาท เป็นเงินรวม 500,000 บาท เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2555 ณ ห้อง 3408 ชั้น 4 อาคารเรียนรวม 5 ชั้น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง โดย ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และคณะผู้บริหารร่วมในพิธี



คณะเศรษฐศาสตร์ และ ชมรม FIBA คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ บมจ.หลักทรัพย์ เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) จัดการสัมมนาอิสรภาพทางการเงินที่คุณสร้างได้ (Financial Freedom) หัวข้อ “ครบเครื่องเรื่องการลงทุนสำหรับนักลงทุนมือใหม่โดยเฉพาะ” โดยมี นางสาวอรรธญา เดชาตวงศ์ ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายอีคอมเมิร์ซ เป็นวิทยากร เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2555 ณ อาคารบรรยายรวม 1 (บร.1) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



Her Excellency Ambassador Kristie Kenney เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย ได้เดินทางมาเยือน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีให้การต้อนรับ ทั้งนี้ เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย ยังให้สัมภาษณ์แก่นักศึกษาที่จัดงานจัดทำหนังสือพิมพ์ “Newsletter” ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2555 ณ ห้องประชุมสัญญาธรรมศักดิ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบเงินจำนวน 50,000 บาท จาก คุณสง่า พิษยังกูร ศิษย์เก่าคณะเศรษฐศาสตร์ และผู้บริหาร บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อใช้ในกิจการของมหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2555 ณ ห้องรับรอง ตึกโดม ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และนางโชติกา สนวนนท์ กรรมการผู้อำนวยการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ไทยพาณิชย์ จำกัด ร่วมลงนามสัญญาจ้างบริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคล เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2555 ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



อาจารย์พิมพ์ฉัตร รสสุธรรม ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง นำคณะกรรมการนักศึกษา มธ.ศูนย์ลำปาง คณะกรรมการสภานักศึกษา มธ.ศูนย์ลำปาง ตัวแทนกลุ่มกิจกรรมต่างๆ และตัวแทนคณะกรรมการนักศึกษาทุกคณะ สัมมนาผู้นำองค์กรนักศึกษา มธ.ศูนย์ลำปาง ประจำปี 2555 ณ อุทยานแห่งชาติแจ้ซ้อน ระหว่างวันที่ 26-27 กรกฎาคม 2555 ณ อุทยานแห่งชาติแจ้ซ้อน เพื่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประสบการณ์การทำงาน ข้อมูล บทเรียน ความสำเร็จ ขององค์กรนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง



สภาข้าราชการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โครงการเสนาวิชาการ เรื่อง “เทคนิคการเขียนผลงานวิเคราะห์จากงานประจำ” เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2555 ณ ห้องประชุมแพทย์โคม ชั้น 2 คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



ภาษาอาเซียนน่ารู้

คำทักทาย	ภาษาพม่า	ภาษาเวียดนาม	ภาษาลาว	ภาษาอินโดนีเซีย	ภาษามลายู	ภาษาเขมร	ภาษาตากาล็อก
สวัสดี	มิงกาลาบา	ชินจ่าว	สະບາຍດີ	-	-	ซัวซะโดย	กุ่มสตา/มาบูเฮย์
สวัสดีตอนเช้า	”	”	”	เซอลามัต ปากี	เซอลามัต ปากี	อรุณ ซัวซะโดย	มากันดิง อูมากา
สวัสดีตอนบ่าย	”	”	”	เซอลามัต เซียง	เซอลามัต เปอตัง	ทเวียร์ ซัวซะโดย	มากันดิง ฮาปอน
สวัสดีตอนเย็น	”	”	”	เซอลามัต โซเร่	”	”	มากันดิง กากี
ราตรีสวัสดิ์	”	”	”	เซอลามัต มาลาม	เซอลามัต มาลาม	เรย์ เตรีย ซัวซะโดย	”
ลาก่อน	ดุย บ่า โอง แม่	ต้ม เบียด	ลาก่อน	เซอลามัต ดิงกาล เซอลามัต จาลัน	เซอลามัต ดิงกาล เซอลามัต จาลัน	เล็ย เซ็น ไฮย์	ปาลาม
ขอบคุณ	เจ ชู ติน บา เด	ก่าม เอ็น	ขอบใจ	เตอริมา กาสีห์	เตอริมา กาสีห์	ออ กุน	ซาลามัต
สบายดีไหม	เน แก้ว ป่า ทะลา ?	แอง ก้อ แหว่ คัง ? (สำหรับผู้ชาย) จิ ก้อ แคว่ คัง ? แอม ก้อ แหว่ คัง ? (สำหรับผู้หญิง)	สະບາຍດີ ပဲ ?	อาปา กาบาร์	อาปา กาบาร์	โก ซับบัย เต (เสียงสูง)	กุ่มสตา กา
สบายดี	เน แก้ว ป่า เด	แหว่	สະບາຍດີ	กาบาร์ บาอิก/ บาอิก บาอิก ซาจา	กาบาร์ บาอิก	โซก ซับบัย เต (เสียงกลาง)	มาบูตี นามาน

นักศึกษา มธ. ต้นแบบเครือข่ายชมรมผู้นำเยาวชนสหประชาชาติ แห่งแรกในไทย

Model United Nations หรือการประชุมสหประชาชาติโดยนักศึกษาจากมหาวิทยาลัยทั่วโลก เวทีสำหรับพัฒนานักศึกษา ที่ถูกจัดตั้งขึ้นโดยกลุ่มนักศึกษาจากมหาวิทยาลัย Harvard เมื่อ 60 กว่าปีมาแล้ว ที่มีความคิดว่าการประชุมของสหประชาชาติไม่ควรจำกัดอยู่เพียงแค่ผู้ใหญ่เท่านั้น แต่ควรให้เยาวชนได้แสดงบทบาทตรงนี้บ้าง จึงได้จำลองเวทีแสดงความคิดเห็นดังกล่าวขึ้นมาแข่งขันกัน

เพื่อนำเสนอญัตติต่างๆที่มีผลต่อการแก้ปัญหาวิกฤตการณ์ของโลก ซึ่งทีมใดที่สามารถโน้มน้าวใจให้สมาชิกจากประเทศอื่นๆคล้อยตามได้มากที่สุดก็จะได้รับชัยชนะไป

ธนภัทร ขาตินกรบ นักศึกษาคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในฐานะรองประธานชมรม และเป็นผู้ที่เคยผ่านเวทีการแสดงความสามารถระดับนานาชาติอย่างนี้มาแล้ว ได้เล่าให้เราฟังถึงความเป็นมาของชมรมผู้นำเยาวชนสหประชาชาติ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (Thammasat University Model United Nations: TUMUN) ซึ่งเป็นชมรมแรกในไทยว่า ชมรมของเราถูกก่อตั้งขึ้นเมื่อ 2 ปีที่แล้ว โดย นางสาวกุลธิดนัฏ ภาควิชารัฐศาสตร์ หรือมิน ที่ได้มีโอกาสเดินทางไปแลกเปลี่ยน ณ ประเทศสิงคโปร์ ซึ่งในขณะนั้นมีการจัดประชุมจำลองสหประชาชาติขึ้น โดยมีนักศึกษาระดับ top จากมหาวิทยาลัยทั่วโลกเข้าร่วม ประมาณ 3,000 คน

การที่ได้เห็นภาพของการมีส่วนร่วมของนักศึกษาเหล่านั้นจึงเป็นที่มาที่ทำให้ นางสาวกุลธิดนัฏ ภาควิชารัฐศาสตร์ คิตรีเริ่มก่อตั้งชมรมผู้นำเยาวชนสหประชาชาติ ขึ้นมาในประเทศไทย โดยเริ่มจากในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ก่อน โดยศึกษารูปแบบจาก

มหาวิทยาลัยหลักๆ อย่าง Harvard, Yale แล้วนำมาพัฒนาเป็นของธรรมศาสตร์เอง ในปีที่ผ่านมาชมรมประสบความสำเร็จในระดับหนึ่ง จึงมีแนวความคิดขยายโอกาสให้มหาวิทยาลัยอื่นสัมผัสประสบการณ์ดีๆ แบบ มธ. บ้าง จึงสร้างเครือข่ายผู้นำเยาวชนไทยในระดับนานาชาติ Thailand MUN ขึ้น โดยมีหลายมหาวิทยาลัยเข้าร่วม อาทิ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นต้น

เป็นชมรมที่มีการกิจระดับนานาชาติอย่างนี้ ภาษาอังกฤษมีความสำคัญมากแค่ไหน

สมาชิกของชมรม แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ผู้แทนในการแข่งขัน (delegate) และสมาชิกทั่วไป (member) ถ้าเป็นแค่สมาชิกทั่วไปก็ไม่จำเป็นต้องใช้ภาษามากนัก แต่ถ้าเป็นผู้แทนในการแข่งขันก็ไม่ได้คัดเลือกจากผู้ที่มีภาษาอังกฤษดีเท่านั้นแต่จะคัดเลือกจากผู้ที่มีพร้อมจะสละเวลาเพื่อฝึกฝนมากกว่า เพราะภาษาอังกฤษเป็นสิ่งที่พัฒนากันได้ แต่ความคิดและความทุ่มเทเป็นสิ่งที่เปลี่ยนกันยาก

การสมัครเป็น delegate จะเปิดรับสมัครเป็นช่วงๆ ผู้สมัครต้องเขียนจดหมายเล่าประวัติและแรงบันดาลใจของตนเองมา ซึ่งทางชมรมจะคัดเลือกคนที่มีความสนใจและจะเรียกตัวมาสัมภาษณ์ ส่วนใหญ่จะได้ผู้แทนที่มีทักษะทางภาษาดีในระดับหนึ่งอยู่แล้ว เมื่อคัดเลือกจนได้ผู้แทนแล้วก็จะมีการประชุมร่วมกันเพื่อให้สมาชิกใหม่ดูวิดีโอ ภาพถ่าย การประชุมสามัญสหประชาชาติแบบจำลอง ซึ่งจะทำให้ได้เห็นภาพบรรยากาศอย่างชัดเจน โดยในระหว่างการทำกิจกรรมจะมีคณะกรรมการกลั่นกรองอีกทีเพื่อคัดเลือกผู้แทนที่มีบทบาทมีส่วนร่วม มีความใส่ใจมากที่สุด เนื่องจากการทำกิจกรรมตรงนี้อาจต้องเจียดเวลาเรียนมา



ธนภัทร ขาตินกรบ นักศึกษาคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รองประธานชมรม



บ้าง โดยเฉพาะในช่วงที่ใกล้แข่งขัน นอกจากจะต้องเตรียมแข่งแล้ว ยังต้องจัดทำเอกสารเรื่องการเดินทาง ไม่ว่าจะเป็น หนังสือเดินทาง ตัวเครื่องบิน การหาสปอนเซอร์สนับสนุน ซึ่งส่วนใหญ่ก็จะออกกันเองด้วย จึงต้องคัดเลือกว่าคนที่มีความรักด้านนี้จริงๆ

บรรยากาศในการแข่งขัน เป็นอย่างไรบ้าง

ตัวแทนจากแต่ละประเทศจะได้รับโจทย์ก่อนการแข่งขัน 1 เดือน โดยจะถูกกำหนดให้เป็นตัวแทนของประเทศอื่นๆ ที่ไม่ใช่ประเทศของตนเอง จากนั้นต้องเริ่มจากเขียนสรุปข้อมูลต่างๆ ให้ได้ 1 กระดาษ A4 ส่งไปให้ทางคณะกรรมการก่อน ซึ่งในระหว่างนี้จะมีการเตรียมข้อมูลที่จะจำเป็นสำหรับการแข่งขันรวมถึงการซักซ้อมแปรญัตติ ร่างญัตติ ยื่นญัตติ เสนอญัตติ ก่อนเดินทางไปแข่งจริง

ในการแข่งขันครั้งล่าสุดผู้แทนของไทยได้รับโจทย์ให้เป็นตัวแทนของประเทศอุซเบกิสถาน แก้ปัญหาเรื่องวิกฤติเศรษฐกิจในยุโรป ผู้เข้าแข่งขันต้องต้องศึกษาข้อมูลเชิงลึกเพื่อให้เกิดความคิดแบบชาวอุซเบกิสถาน ร่างเป็นญัตติขึ้นมาเพื่อแก้ปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจในยุโรป ซึ่งหากมีชาวอุซเบกิสถานอยู่ในห้องประชุมด้วยยิ่งต้องทำให้เค้าเชื่อเราให้ได้

ในระหว่างการประชุมจะมี Advisor ซึ่งเป็นบุคคลที่เดินตรวจตราในทุกห้อง ซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาและแก้เกมสั้ให้ บางครั้ง Advisor ก็จะมีคำแนะนำให้เราโทรศัพท์กลับมาประเทศไทยเพื่อปรึกษาหารือกันหรือขอเอกสารเพิ่มเติม ซึ่งจะทำให้การประชุมมีสีสันขึ้น และทำให้ทุกๆ ประเทศได้มีโอกาสแสดงความคิดเห็นเท่าๆ กัน เพราะชาวเอเชียโอกาสที่จะได้ขึ้นพูดมีน้อยมาก

หลังจากที่นำเสนอญัตติเสร็จแล้วก็จะมีการรวบรวมรายชื่อเพื่อลงนามผูกพันตามผลของมติการประชุมนั้นๆ โดยในท้ายที่สุดของการประชุม มหาวิทยาลัย Harvard จะรวบรวมข้อเสนอต่างๆ ในการประชุมเพื่อเสนอให้กับองค์การสหประชาชาติด้วย ในส่วนของชมรมเองก็จะจัดทำสรุปเป็นเล่มเพื่อส่งมอบให้รุ่นน้องได้ใช้เป็นข้อมูลในการเตรียมตัวแข่งครั้งต่อไป

ภารกิจสำคัญของชมรมมีอะไรบ้าง

ชมรมของเราคือ ผู้นำเยาวชนสหประชาชาติ มธ. แต่ภารกิจที่เราให้ความสำคัญไม่ใช่คำว่า “สหประชาชาติ” แต่เราเน้นไปที่คำว่า “ผู้นำ” ซึ่งการเป็นผู้นำที่ดี ไม่ได้ทำเพื่อตนเองเท่านั้น แต่ต้องคำนึงถึงผู้ที่อยู่ข้างหลังตนด้วย เราจึงแบ่งภารกิจของชมรมออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้

International Event โดยเน้นไปที่การทำกิจกรรมเพื่อการแข่งขัน ฝึกฝนนักศึกษาให้มีความพร้อม ผ่านกิจกรรมที่หลากหลาย อาทิ การฝึกอบรมโดยเชิญวิทยากรจาก UN มาให้ความรู้ การจัด Camp เพื่อให้นักศึกษาที่จะเดินทางไปแข่งขันได้เข้าค่ายฝึกฝนจำลองสถานการณ์ เป็นต้น

National Event ในส่วนนี้จะเป็นการต่อยอดโดยการนำประสบการณ์ดีๆ จากเวทีระดับโลกที่อาจจะจำกั้อยู่ที่ผู้เข้าแข่งขันเพียงไม่กี่คน มาขยายโอกาสต่อส่วนรวมผ่านกิจกรรม 2 ด้าน ดังนี้

(1) ด้าน Academic ทางชมรมเปิดโอกาสให้กับสมาชิกทั่วไปที่อยากทำงานร่วมกับองค์กร UN ได้เข้ามาเรียนรู้ระบบการทำงาน รวมถึงให้เข้ามาดูการซักซ้อมของเพื่อนที่จะเดินทางไปแข่งขันในต่างประเทศ โดยจะจัด Workshop ทุกสัปดาห์ช่วงเย็น

(2) ด้าน Community Service มีการจัดบรรยายภาษาอังกฤษคอร์สสั้นๆ ให้กับนักเรียนในชุมชนรอบๆ มหาวิทยาลัย ซึ่งตอนนี้ก็มีแผนจะทำโครงการสอนภาษาอังกฤษให้กับเยาวชนในสถานพินิจด้วย หรือในช่วงวิกฤติอุทกภัยที่ผ่านมาทางชมรมก็ได้ไปช่วยเหลือในศูนย์พักพิง ร่วมกับนักศึกษาต่างชาติด้วย นอกจากนี้ทางชมรมได้เปิดโอกาสให้นักศึกษาต่างชาติ นักศึกษาที่มีความบกพร่องทางร่างกาย เข้ามาเป็นสมาชิกด้วย ซึ่งในปีที่แล้วก็มีนักศึกษาที่มีความบกพร่องทางสายตาและนักศึกษาต่างชาติเข้าร่วมแข่งขันที่มหาวิทยาลัย Harvard ด้วย



เกียรติยศที่ชมรมได้รับ

ในการแข่งขันที่มหาวิทยาลัย Harvard เรียกว่า Harvard National Model United Nations (HNMUN) ซึ่งเป็นมหาวิทยาลัยที่ทางชมรมได้รับรางวัลถึง 3 รางวัล จากปกติการแข่งขันลักษณะดังกล่าวคนเอเชียจะได้เพียง 10 คนจาก 1,000 คนเท่านั้น

ในการแข่งขันที่มหาวิทยาลัย Delhi เรียกว่า Delhi University Model United Nations (DUMUN) เป็นมหาวิทยาลัยปิดที่จะรับเฉพาะแต่คนในพื้นที่ แต่ทางมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้รับเชิญให้เข้าร่วมและสามารถสร้างผลงานได้เป็นอย่างดีจนได้รับมอบโล่รางวัล

ในการแข่งขันที่มหาวิทยาลัย British Colombia เรียกว่า Harvard World Model United Nations (WORLD MUN) ซึ่งเป็นการจัดเวียนเปลี่ยนไปมหาวิทยาลัยต่างๆ ทั่วโลกในทุกปี และทางมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้ส่งนักศึกษาเข้าร่วมการประชุมดังกล่าวและสร้างผลงานได้อย่างดีเยี่ยมเช่นกัน

ในปีนี้ ทางชมรมมีเป้าประสงค์ที่จะส่งผู้แทนไปแข่งที่ Oxford, Cambridge, Pennsylvania, York, Harvard, WorldMUN ในไม่กี่เดือนข้างหน้า

ปฏิทินกิจกรรม

กิจกรรม	วัน/เวลา/สถานที่	ติดต่อสอบถาม
พิธีพระราชทานปริญญาบัตรแก่ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2554	วันพฤหัสบดีที่ 30 สิงหาคม 2555 ภาคเช้า เวลา 11.30 น. และภาคบ่าย เวลา 15.00 น. ณ หอประชุมใหญ่ มธ. ท่าพระจันทร์	กองบริการการศึกษา โทร. 0-2564-4440-79 ต่อ 1832-3 งานประชาสัมพันธ์ โทร. 0-2564-4440- 79 ต่อ 1117-8 หรือดูรายละเอียดทาง เว็บไซต์ www.tu.ac.th
ประชุมวิชาการ ประจำปี 2555 หัวข้อ “การพัฒนา ห้องสมุดสู่ประชาคมอาเซียน”	ระหว่างวันที่ 30 – 31 สิงหาคม 2555 ณ ห้องอินฟินิตี้ ชั้น 1 โรงแรมพูลแมน บางกอก คิงเพาเวอร์	สำนักหอสมุด มธ. โทร. 0-2613-3513 www.library.tu.ac.th
งานเลี้ยงแสดงความยินดี แต่ผู้ได้รับพระราชทาน ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ มหาบัณฑิต กิตติมศักดิ์ ประจำปีการศึกษา 2554 และผู้ได้ รับการประกาศเกียรติคุณ เนื่องในวันสถาปนา มหาวิทยาลัย ครบรอบปีที่ 78	วันที่ 31 สิงหาคม 2555 เวลา 18.30-21.00 น. ณ ห้องศกุนตลา เอ โรงแรมแพนนิชูล่า	
โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม เรื่อง “จิตในบริบทสังคม ศิลปวัฒนธรรมไทย : ความเปลี่ยนแปลงและการฟื้นฟู สู่ประชาคมอาเซียนในทางวัฒนธรรม”	วันที่ 8 กันยายน 2555 เวลา 08.00 – 16.30 น. ณ หอประชุมศรีบูรพา มธ. ท่าพระจันทร์	สถาบันไทยคดีศึกษา มธ. ท่าพระจันทร์ โทร. 0-2613-3202- 5 ต่อ 19-22 โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ
โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “ควบคุมน้ำหนัก อย่างไร ในวัยทำงาน” รุ่นที่ 1	วันที่ 14 – 16 พฤศจิกายน 2555 ณ ห้องกิจกรรม ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ อาคารราชสุดา ชั้น 1 คณะพยาบาลศาสตร์ มธ. ศูนย์รังสิต	ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ คณะพยาบาล ศาสตร์ มธ. ศูนย์รังสิต โทร. 0-2986- 9213 ต่อ 7362 www.nurse.tu.ac.th
พิธีถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน ประจำปี 2555	วันที่ 15 พฤศจิกายน 2555 ณ วัดจองคำ อำเภอเมือง จังหวัดแม่ฮ่องสอน	

วิสัยทัศน์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

“มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นสถาบันวิชาการชั้นนำของเอเชียที่ได้มาตรฐานสากลในการผลิตบัณฑิต
การสร้างองค์ความรู้ และการแก้ปัญหาของประเทศ โดยยึดมั่นคุณธรรมและประโยชน์ของประชาชน”

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ : <http://www.tu.ac.th>

จุลสารธรรมศาสตร์ : เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร เรื่องน่ารู้ และกิจกรรมต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
แก่อาจารย์ ข้าราชการ นักศึกษาและผู้สนใจทั่วไป

ที่ปรึกษา : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัญญา ปันทรานนท์ สมบัติ แก้วปกาคิต

บรรณาธิการบริหาร : ศิริศักดิ์ สรานุกุล

กองบรรณาธิการ : นพรัตน์ พลอยชื่น ภาณุวัฒน์ โคตรโนนกอก ณัฐกาญจน์ หันจรัส ปฐมา ศรีสังข์ นวพรรณ อิ่มดวง
ประภาพรินทร์ ว่องไว ศักดิ์เดช ธนาพรกุล เฉลิมขวัญ จันทร์ช่วงศรี ศุภณา เย็นเป็นสุข

จัดทำโดย : งานประชาสัมพันธ์ กองงานศูนย์รังสิต สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
โทรศัพท์ 0-2564-4493 0-2564-4440-79 ต่อ 1117-8 โทรสาร. 0-2564-4493

พิมพ์ที่ : หจก. โรงพิมพ์วัชรินทร์ พี.พี.